

Dokąd na wycieczkę? Wokół Ustronia - Poniwiec, Mała i Wielka Czantoria

Data publikacji: 11.05.2024 11:12

Kolejna propozycja wycieczki górskiej dla zmotoryzowanych turystów. Bogusław Bujok, prezes Koła Przewodników Beskidzkich i Terenowych "Cieszyn" przy Oddziale PTTK "Beskid Śląski" w Cieszynie opracował ją dla Starostwa Powiatowego w Cieszynie, na którego stronach zamieszczony jest opis, a także atrakcyjny materiał wideo. Warto skorzystać z tej propozycji.

Trasa ma 15,5 km. Przewidywany czas jej przejścia to 6 godzin. Przemierzając tę trasę pokonamy w sumie 720 m przewyższeń.

Przebieg trasy naniesiony na mapy.cz znajdziemy [tutaj](#).

Jak pisze Bogusław Bujok w [Powiatowym portalu informacyjnym](#) „Wędrówkę rozpoczynamy na stacji kolejowej Ustroń Zdrój. W sąsiedztwie budynku stacyjnego znajduje się mapa turystyczna oraz drogowskaz turystyczny, który informuje o początku (końcu) trzech pieszych szlaków turystycznych. Wybieramy szlak niebieski. Wchodzimy na peron kolejowy i udajemy się w kierunku ustrońskiego parku. Szlak opuszcza peron i wchodzi w alejki parkowe. Mijamy amfiteatr i skręcamy w lewo przechodząc przez tory kolejowe w ciągu ulicy Parkowej. Wchodzimy na bulwar nad rzeką Wisłą. Udajemy się w górę rzeki cały czas niebieskim szlakiem turystycznym. Po 800 m dochodzimy do ul. Armii Krajowej, która przecina rzekę Wisłę przez most drogowy (po lewej stronie). Skręcamy w prawo przechodząc przez tory kolejowe. Po prawej nowy przystanek kolejowy Ustroń Brzegi. Przecinamy ul. 3 Maja, mijając małą stację benzynową. Wchodzimy na ul. Lipową. Dochodząc do nasypu obwodnicy Ustronia skręcamy w prawo i podchodzimy w górę do przejścia dla pieszych z sygnalizacją świetlną. Przechodzimy na drugą stronę i udajemy się wzdłuż drogi, za ekranem dźwiękochłonnym w kierunku Wisły. Po ok. 150 m skręcamy w ul. Lipową i kierujemy się łagodnie pod górę w kierunku widocznego masywu Czantorii. Szlak prowadzi pomiędzy zabudową domów jednorodzinnych i pensjonatów. Z ul. Lipowej, na jej końcu, wchodzimy w prawo na ul. Akacyjną, z której po kolejnych 350 m skręcamy w lewo przy ceglany budynku przechodząc przez mostek na potoku Poniwiec. W tym miejscu wchodzimy do lasu na stokach Czantorii. Szlak dość stromo i monotonnie prowadzi przez bukowy las. Dochodzimy do granicy rezerwatu przyrody „Czantoria”. Rezerwat ten chroni dolnoreglowe zbiorowiska leśne o charakterze naturalnym. Rezerwat 97 ha powierzchni i zajmuje szczytowe partie Czantorii. Po stronie czeskiej znajduje się czeski rezerwat o tej samej nazwie i tym samym charakterze chronionych zbiorowisk roślinnych. Zbliżając się do głównego grzbietu Czantorii podejście łagodnie przecinając źródłiska potoku Gronik i wyprowadza na polanę, gdzie po polskiej stronie znajduje się bufet turystyczny Koliba, a po stronie czeskiej Chata Czantoria. Chata Czantoria to mocno przebudowane dawne schronisko niemieckiej organizacji „Beskidverein” z 1904 roku. Udajemy się w kierunku szczytu czantorii mijając schronisko. Na szczycie Czantorii Wielkiej (995 m n.p.m.) dominantą jest wieża widokowa znajdująca się po czeskiej stronie. Wieża ma 29 m wysokości, najwyższy taras widokowy jest na wysokości 21,5 m. i aby dostać się na niego trzeba pokonać 117 schodów. Pod wieżą znajduje się bufet turystyczny wraz z wiatą.

Udajemy się dalej. Trasa prowadzi szlakiem zielonym, który początkowo wraz ze szlakiem niebieskim wiedzie nas z powrotem do bufetu „Koliba”. Dalej schodzimy już samym zielonym szlakiem na przełęcz pomiędzy Wielką, a Małą Czantorią. W miejscu tym znajduje się górna stacja kolei linowej kanapowej „Poniwiec”. Z polany widoki na polską część Beskidu Śląskiego przez dolinę Wisły, gdzie widzimy miasto Ustroń, wraz ze zlokalizowaną na zboczach Równicy dzielnicą Zawodzie, z charakterystycznymi budynkami w kształcie piramid. Szlak od przełęczy łagodnie wznosi się na polanę obok szczytu Małej Czantorii (866 m n.p.m.) Na polanie tej znajduje się drogowskaz turystyczny. Aby dojść do właściwego szczytu Małej Czantorii należy odejść od szlaku w prawo ok. 300 m przez wąski zagajnik na sąsiednią polanę. Tam znajduje się właściwy szczyt Małej Czantorii oznaczony punktem triangulacyjnym w formie betonowego słupa na trzech nogach. Jest stamtąd wspaniały widok w kierunku północnym na miejscowości

położone na Pogórzu Cieszyńskim. Przy dobrej pogodzie widać szyby kopalń i kominy zakładów przemysłowych na Śląsku po polskiej i po czeskiej stronie. Jest tam również miejsce startowe dla paralotni.

Wracamy na szlak i kierujemy się za znakami zaczynającego się tu szlaku żółtego. Początkowo szlak ten prowadzi przez bukowy las wspólnie ze szlakiem zielonym, po kilkuset metrach skręca w prawo i trawersując zbocze Małej Czantorii schodzi w dół w kierunku Ustronia. W niektórych miejscach jest dość stromo. Z wyrębów po lewej stronie widać niższe szczyty Beskidu Śląskiego i Pogórza Cieszyńskiego, które otaczają gminę Goleszów. Przed wyjściem z lasu u podnóża Małej Czantorii „Ołtarz Naszej Małej Ojczyzny” Jest to miejsce, gdzie upamiętniono i opisano na tablicach najważniejsze wydarzenia z dziejów chrześcijaństwa na terenie miasta Ustronia. Poniżej duży punkt odpoczynkowy z wiatą, ławkami i miejscem na ognisko. Szlak prowadzi dalej łagodnie w dół drogą asfaltową. Po ok. 400 m skręca w lewo na drogę gruntową (ul. Myśliwska). W drogi widoczna panorama górską na południe, w górę rzeki Wisły. Na ostatnim planie Barania Góra. Pośród zabudowy jednorodzinnej dochodzimy do ruchliwej drogi Ustroń – Wisła, którą przekraczamy i kierujemy się w dół w kierunku centrum Ustronia, Szlak prowadzi pomiędzy budynkami jednorodziennymi doprowadzając do głównej ulicy Ustronia – 3-go Maja. Tuż za rynkiem skręcamy w prawo w ul. Michała Grażyńskiego i po przejściu ok. 350 m dochodzimy do stacji Ustroń Zdrój, gdzie kończymy wędrówkę.”

<https://youtu.be/B8FJU2tSy14>